aliqua revocentur. Si vero iam diaconus aut presbyter aut certe episcopus fuerit

ordinatus, sive munia sua solverit sive non solverit, de património suo nihil alie-

nare praesumat. Qui si masculini sexus tilios vel propinquos habueril, quibus tan-

tum personis curiae necessitas ut observari possit inponitur, illis statim medietatem
de facultatibus suis dare non diíTerat, medielaiem sibi ad usumfructum retineat.

Quod si aut tilios aut propinquos virihs dumtaxat sexus non iiabuerit, sed filias

liabebit, quas lex a necessitate publica facit ahenas, lunc eis sex uncias bonorum
suorum tradat, si tamen curiales maritos accoperint, per quos et necessitas publica
posáit inpleri et ex quibus nali curiales mérito appellentur. Quod si curiahbus
non fuerint copulatae, curialis praedicti patrimonium ad civitatis suae ordinem
pcrtinebit. Si quis vero de his, quos superius diximus sine excusatione honoris
debere ad suum ordinem vel originem revocari, ad ecclesiae saepta confugerit,

arciíidiaconus teneatur, ut eum debeat praesentare». Ele.

Já estava estabelecido por uma constituição de 408 (Cod Theod., xvi, 2, 39),
incorporada no Breviário (Cod. Theod. xvi, 1, 5), que o clérigo, sendo julgado in-

digno pelo bispo ou tendo de moto próprio abandonado a profi-^são, devia ser

adsiricto aos curiaes, ou para exercer, como estes, os cargos da cidade, sendo idó-

neo pela sua origem e património, ou para o obrigarem a prestar serviço de col-

legiatus ou qualquer outro para que tivesse aptidão, sendo elle pessoa iniima, «si

autem iniima persona est«, diz a Interpretatio.

Referimo-nos apenas ás constituições que passaram para o Breviário. Além
d'essas, algumas outras, do século iv e do v, com o mesmo intuito de obstar a

que se diminuísse o numero das pessoas obrigadas a encargos públicos, se. en-
contram no Cod. Theod. pleno, xn, 1, e xvi, 2, restringindo a admissão ás ordens.

Dahn, «Die Kdenige», já cit., vi, p. 312, nota 3, observa que a phrase da In-

terpretatio— si autem ínfima persona e.fí— mostra a decadência dos collegiati, por-
quanto a lei diz somente — p/o homimim qualitate et quantitate patrimonii vel ordini
(suo) vel collegio civitatis adjungatur.

Uma novella de Valentiniano ui (xxxv em Meyer, xxxiv em Haenel, xn no Bre-
viário), pouco anterior á de Majoriano porque é de 452, havia já declarado que
o coUegiatus não podia ser clérigo; também lhe era prohibido ser defi^nsor ecclesiae

sob pena de perder os bens para a corporação, e ficar novamente obri:;ado a ser-
vir a ci<la<le na corporação de que saliira: aquidle que tivesse as ordens de diáco-
no havia de apresentar quem o substituísse nos encar^ios da cidade, ou voltava
á antiga condição. Valeniiniiino exceptuava os presbyteros e os bispos, porém
estabelecia que acerca do património d'elles se cumprissem os preceitos das leis